
                                                                         Porto Alegre, quinta-feira, 18 de setembro de 2014 DIÁRIO OFICIAL 61

Secretaria da Saúde 
Secretaria da Saúde 

Secretária de Estado : SANDRA FAGUNDES 
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar 

Porto Alegre/RS - 90119-900 

Gabinete

CONTRATOS 

Assunto: Contrato 
Expediente: 061189-2000/11-6 

Contratação Nº 2014/021963 

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Centro de Assist Medico 
Social; OBJETO: O presente tem por objeto estabelecer as bases da relação entre as partes integrar 
o HOSPITAL no Sistema Único de Saúde - SUS e de  nir a sua inserção na rede regionalizada e hie-
rarquizada de ações e serviços de saúde, visando à garantia da atenção integral à saúde, a serem 
prestados a usuários do Sistema Único de Saúde que deles necessitem.; PRAZO: 18/09/2014 até 
17/09/2015; VALOR: R$ 1.455.300,72 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 20.95 Projeto: 8065 Natureza 
Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 1681, UO: 20.95 Projeto: 6284 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recur-
so: 0006; FUNDAMENTO LEGAL: Fornec. por produtor, empresa ou representante exclusivo-Art 25, 
I, LF 8666/93; INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: NºCONT.DCC/485/2014. Número Empenho: 
14004074441; 14004074625. 

Codigo: 1385506 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 945/2014 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições e 
considerando:
a Lei 8.080/90 de 19/09/90 e o Decreto 7.508/11 de 28/06/11; 
a Portaria GM/MS Nº 3.410/13, de 30/12/13, que estabelece diretrizes para a contratualização dos 
hospitais no âmbito do SUS, revoga as portarias anteriores sobre contratualização e altera os critérios 
de cálculo dos valores pré-   xados; 
a Portaria SES/RS Nº 529/14 de 16/07/14; 
RESOLVE:
Art. 1º - Publicar a nominata da instituição habilitada a receber os recursos  nanceiros da Portaria 
SES/RS Nº 529/14, na forma do ANEXO I desta Portaria; 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data da sua publicação. 
Porto Alegre, 16 de setembro de 2014.  

SANDRA FAGUNDES 
                                            Secretária de Estado da Saúde 

ANEXO I - PORTARIA Nº 945/2014

Estabelecimento CNPJ  Valor ano  Município

Congregação Irmãs Servas 
da Imaculada Conceição 
Virgem Maria 

87.263.364/0004-95 R$ 894.983,16  Encruzilhada do Sul 

Codigo: 1385150 

SÚMULAS

Dispensa de Licitação
Processo: 045979-20.00/14-0 
Empresa: Luage Empreendimentos Imobiliários Ltda. 
CNPJ: 93.121.572/0001-00 
Objeto: Locação de prédio residencial com área de 226m², situado à Avenida Coronel Marcos, nº 330, 
Bairro Ipanema, no município de Porto Alegre. 
Valor total: R$ 8.326,37 (oito mil trezentos e vinte seis reais, trinta e sete centavos). 
Base legal: Inciso X do Artigo 24 da Lei 8.666/93 
Rati  cação: Em 17/09/2014, conforme Artigo 26 da Lei supracitada. 

Porto Alegre, 18 de setembro de 2014. 
Divisão de Compras 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 0202/2014
Processo n.º: 69868-20-00/14-0 
O(a) pregoeiro(a) e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste Pre-
gão Eletrônico, para o(s) seguinte(s) lote(s):
Lote 01 Empresa: Laboratórios Baldacci Ltda.   CNPJ:  61.150.447/0001-31Valor do lote 01: R$ 
5.869,20
Lote 02  Empresa: CIAMED - Distr. de Medicamentos Ltda.   CNPJ:  05.782.733/0001-49 Valor do lote 
02: R$ 106.406,40 
Lote 03  Empresa: HOSP-LOG Com. Prods. Hosp.Ltda.   CNPJ: 06.081.203/0001-36 Valor do lote 
03: R$ 554.400,00 
Lote 04 e 05 Empresa: Farma & Plus Distr. de Medicamentos Ltda.   CNPJ: 06.142.774/0001-33 Valor 
do lote 04: R$ 40.419,00 
Valor do lote 05: R$ 36.753,60 
Valor total: R$ 743.848,20 
Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93. 

Porto Alegre, 18 de setembro de 2014. 
Divisão de Compras 

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados por portaria, indicam o(s) vencedor(es) do(s) 
seguinte(s) lote(s) de medicamentos: 
Processo:089935-20.00/14-7
Pregão: 0239/2014 
Objeto: Registro de Preço para fornecimento de medicamentos: 
LOTE 01: EMPRESA: UNIÃO QUIMICA LTDA CNPJ:60.665.981/0005-41 VALOR R$12.672,00 
LOTE 02: EMPRESA: FRACASSADO 
LOTE 03: EMPRESA: CRISTALIA  LTDA CNPJ: 44.734.671/0001-51 VALOR R$6.847,20 
LOTE 04: EMPRESA: CRISTALIA  LTDA CNPJ: 44.734.671/0001-51 VALOR R$4.416,00 
LOTE 05: EMPRESA: CRISTALIA  LTDA CNPJ: 44.734.671/0001-51 VALOR R$2.793,60 
VALOT  TOTAL: R$26.728,80( vinte e seis mil setecentos e vinte e oito reais e oitenta centavos). 
Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93. 

Porto Alegre, 18 de setembro de 2014 
Divisão de Compras . 

Codigo: 1385155 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Nº031980-20.00/13-4.

OBJETO: Visa desenvolver consultoria e assessoria técnica.

CONTRATADO: FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PRODUÇÃO E PESQUISA EM SAÚDE - FEPPS.

MUNICÍPIO: PORTO ALEGRE/RS.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Com base no Art. 42, § 5º, da Lei  nº 8.666/93, no Empréstimo nº7632 e 
conforme o Manual de Diretrizes de seleção de consultores - BIRD. 

RATIFICAÇÃO: Em 17 de setembro de 2014, com fundamento no Art. 26, da Lei Supracitada.

NºCONT.DCC/385/2014,  Processo: Nº56172-20.00/09-3,  celebrado em  11-09-2014, entre o Estado 
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde  e  LABORATÓRIO FONTANA 
S/S LTDA. - ME.  OBJETO:  Visa a execução, pelo CONTRATADO, de serviços de diagnose na ÁREA 
DE ANÁLISES CLÍNICAS, a serem prestados ao indivíduo que deles necessite, que serão distribuídos 
por níveis de complexidade e de acordo com as normas do SUS. RECURSO:  Correrão à conta dos 
recursos  nanceiros provenientes do Teto Federal de Assistência do Ministério da Saúde, por força 
da Gestão Plena do SUS/RS, por esta SECRETARIA, no montante anual de até R$87.442,56 (oitenta 
e sete mil e quatrocentos e quarenta e dois reais e cinquenta e seis centavos):1681  e/ou  0006   / 
20.95 / 8065  e/ou  6284 / 3.3.90.39.3988   / Empenho: 14003824203 / Data do Empenho: 15-08-2014. 
PRAZO: 01 (um) ano, a partir da publicação de sua Súmula no Diário O  cial do Estado.

NºCONT.DCC/402/2014,  Processo: Nº092685-20.00/11-2,  celebrado em  05-09-2014, entre o 
Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado  e  ORTOFIO - 
TRAUMATOLOGIA ORTOPEDICA E FISIOTERAPIA LTDA ME.  OBJETO:  Visa a execução, pela 
CONTRATADA, de serviços técnico – pro  ssionais na  ÁREA DE FISIOTERAPIA, a serem prestados 
ao indivíduo que deles necessitem, para atender a demanda do Município de Viamão/RS, pertencente 
à 2ª CRS. RECURSO:  Correrão à conta dos recursos  nanceiros provenientes do Teto Federal de 
Assistência do Ministério da Saúde, por força da Gestão Plena do SUS/RS, por esta SECRETARIA, 
no  montante anual de até R$ 85.500,00 (oitenta e cinco mil e quinhentos reais):1681  e/ou  0006   / 
20.95 / 8065  e/ou  6284 / 3.3.90.39.3988   / Empenho: 14003878876 / Data do Empenho: 21-08-2014. 
PRAZO: 01 (um) ano, a partir da publicação de sua Súmula no Diário O  cial do Estado.

NºCONT.DCC/403/2014,  Processo: Nº005805-20.00/12-7,  celebrado em  10-09-2014, entre o 
Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado  e  ALMEIDA & 
PINTO LTDA - ME - ELOOS FISIOTERAPIA.  OBJETO:  Visa a execução, pela CONTRATADA, de 
serviços técnico – pro  ssionais na  ÁREA DE FISIOTERAPIA, a serem prestados ao indivíduo que 
deles necessitem, para atender a demanda do Município de Alvorada/RS, pertencente à 2ª CRS. 
RECURSO:  Correrão à conta dos recursos  nanceiros provenientes do Teto Federal de Assistência 
do Ministério da Saúde, por força da Gestão Plena do SUS/RS, por esta SECRETARIA,  no  montante 
anual de até R$ 93.880,80 (noventa e três mil e oitocentos e oitenta reais e oitenta centavos ):1681  e/
ou  0006   / 20.95 / 8065  e/ou  6284 / 3.3.90.39.3988   / Empenho: 14003878336 / Data do Empenho: 
21-08-2014.  PRAZO: 01 (um) ano, a partir da publicação de sua Súmula no Diário O  cial do Estado.

NºCONT.DCC/418/2014,  Processo: Nº0090441-20.00/06-7,  celebrado em  09-09-2014, entre o 
Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado  e  ASSOCIAÇÃO 
DE PAES E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE DE OSÓRIO.  OBJETO:  Visa a execução pela 
CONTRATADA, de serviços técnico-pro  ssionais  a serem prestados por equipe multipro  ssional à 
pessoa com de  ciência intelectual e autismo, que serão distribuídos por níveis de complexidade e de 
acordo com as normas do SUS. RECURSO:  Correrão à conta dos recursos  nanceiros provenientes 
do Ministério da Saúde,  por força da Gestão Plena do SUS/RS, por esta SECRETARIA, no montante 
anual de até R$ 114.691,44 (cento e catorze mil e seiscentos e noventa e um reais e quarenta e quatro 
centavos):1681  e/ou  0006   / 20.95 / 8065  e/ou  6284 / 3.3.90.39.3988   / Empenho: 14003904844 / 
Data do Empenho: 21-08-2014.  PRAZO: 01 (um) ano, a partir da publicação de sua Súmula no Diário 
O  cial do Estado.

Nº A.R.P. DCC/297/2014, Processo Nº36948-20.00/14-3,  celebrado em 09-09-2014,  realizado pela 
Secretaria  de  Estado da  Saúde do  Rio Grande do Sul   e   UNITED MEDICAL LTDA. OBJETO: 
Visa  Aquisição de produtos de uso humano, conforme especi  cações e quantidades estimadas, 
constantes abaixo:

Lote Descrição Quantidade Total Valor Total

01 Azacitidina 100 mg - injetável 5.400 frascos R$ 5.584.410,00
PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses, contados a partir da data 
da publicação da Súmula no DOE.

SES

Recurso 0006

U. O. 2095

Atividade  6182   e  6286

Natureza da Despesa: 3.3.9091  339030


